Poderá ser facultada a utilização deste modelo referencial, mediante adoção de 

padrão editorial de Revista ou Journal com Qualis CAPES, previamente determinado 

pelo orientador específico do trabalho.  

2. Formatação a ser utilizada 

2.1 Considerações gerais 

O artigo deve conter entre 6000 (seis mil) e 12000 (doze mil) palavras, incluindo 

referências. O arquivo correspondente deverá ter tamanho máximo de 8 (oito) Mb após ser 

convertido para o formato pdf.  

Deve-se utilizar tamanho A4 (210x297 mm) e as margens (superior, inferior, lateral 

esquerda e lateral direita) devem ter 2,5 cm.